
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: U.O.I. - FABBRICATI

Determinazione Dirigenziale N°  1 / 07 del 05/01/2016

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA FABBRICATI 
COMUNALI IMPIANTI ELETTROMECCANICI TRASPORTATORI 
PERIODO GENNAIO 2016; IMPORTO €.8.500,00 COMPRESO I.V.A.; 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.125, COMMA 8, DEL 
D.LGS. 163/2006, TRAMITE COTTIMO FIDUCIARIO ALL’IMPRESA 
BARBIERI ENZO & FIGLIO SRL. COD.F411  - CIG.ZA817E41D3.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-L’appalto  del  Servizio  di  cui  si  tratta  scade il  31/12/2015 e per  il  rinnovo dell’appalto  
nell’anno  2016,  si  devono  prendere  in  carico  16  nuovi  impianti  localizzati  in  p.le  
Crosione civico 2-4-6-8-10-12-14-16-18-20, via Appennini 2/a/b, C.so Garibaldi 69; 

-la stesura del nuovo progetto di assegnazione del servizio di cui si tratta per l’anno 2016 
richiede un incremento di risorse economiche;

-le scadenze a fine anno di  tutte le altre categorie di  lavori  di  manutenzione ordinaria  
hanno avuto la precedenza nell’assegnazione dei nuovi  appalti  ed al  momento non 
sono a disposizione fondi sufficienti per finanziare il servizio di cui si tratta;

-con l’assegnazione degli appalti di cui sopra, si provvederà a redigere il relativo quadro  
economico, recuperando il  ribasso d’asta offerto in fase di  gara, tale importo verrà 
messo a disposizione per finanziare nuovi progetti, tra cui il servizio di cui si tratta;

-l’approvazione con deliberazione di Giunta Comunale del progetto ed effettuare la nuova 
gara  di  affidamento  del  servizio  in  oggetto,  tramite  richiesta  di  offerta  sul  MEPA, 
comporta, salvo complicazioni, una proroga di un mese oltre la data di scadenza sopra 
menzionata;

-tenendo conto che gli impianti elettromeccanici in oggetto (ascensori, piattaforme) hanno 
l’essenziale  funzione  per  le  persone  disabili  di  superare  le  bb.aa.,  è  necessario 
garantire la continuità del servizio sino all’assegnazione dell’appalto e alla consegna 
del  servizio  alla  nuova  ditta;  richiamato  quanto  previsto  nel  precedente  comma, 



esaminati i tempi delle procedure, è considerato indispensabile garantire il servizio per 
il mese di gennaio 2016;

Considerato che:

-è  stato  stimato  in  €.8.500,00  compreso  I.V.A.  la  somma  necessaria  per  garantire  il 
servizio  nel  periodo  suddetto,  come  descritto  nel  Q.E.n.1  allegato  alla  presente 
determinazione così suddiviso:
€.6.800,00 per somministrazioni del servizio (stima allegata alla presente proposta);
€.167,21 per oneri della sicurezza;
€1.532,79 per I.V.A.22%;

-a tal fine si è provveduto ad interpellare l’attuale ditta di manutenzione Barbieri Enzo & 
Figlio Srl. la quale si è mostrata disponibile alla proroga del servizio per tutto il mese di 
gennaio, mantenendo gli  stessi patti e condizioni dell’appalto in ultimazione;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento, ai sensi dell’art.10 
del D.Lgs. 163/2006, è individuato nella persona dell’Ing. Luigi Abelli;

Visto l’art.125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 che concede la facoltà al Responsabile del
Procedimento di assegnare direttamente lavori in economia, tramite cottimo fiduciario, al di 
sotto dell’importo di € 40.000,00;

Dato atto che al servizio di cui in oggetto è stato attribuito il codice interno F – CIG.;

Verificato  altresì  che  la  proposta  formulata  dal  personale  addetto  con  il  presente 
provvedimento  è  coerente  con  l’istruttoria  esperita  e  tale  circostanza  rileva  ai  fini  del  
parere preventivo di regolarità e correttezza amministrativa, previsto dall’art.147 bis del 
TUEL e dall’art.4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni approvato con 
Delibera di  CC. n.5/2013, il  cui  parere favorevole è depositato agli  atti  presso l’Ufficio  
scrivente;

Visto il T.U. 267/00, il D.Lgs. 163/2006 e il  vigente Regolamento per l'esecuzione delle 
spese in economia;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 21 aprile 2015 avente per oggetto “ 
Bilancio di previsione 2015 – 2017 e Documento Unico di Programmazione 2015 – 2018;
 
Richiamato il Decreto del Segretario Generale pg.n.85105 del 17/12/2015 di sostituzione 
del  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  per  il  giorno  4  e  5  gennaio  2016  con  il 
Dott.Gianfranco Longhetti  e dal giorno 7 al  giorno 15 gennaio 2016 con l’Arch. Angelo 
Francesco Moro;

DETERMINA

1-Di  approvare  tutto  quanto  citato  in  premessa  ovvero  la  necessità  urgente  ed 
improrogabile di affidare alla ditta Barbieri Enzo & Figlio Srl. con sede in Pavia, via Coralli  
n.9,  il  servizio  per  la  manutenzione ordinaria  impianti  elettromeccanici,  per  il  mese di 
gennaio 2016, per l’importo di €.8.500,00 compreso I.V.A.;

2-Di  approvare l’importo di  spesa di  €.8.500,00 compreso I.V.A.  e con esso il  quadro 



economico n.1 come descritto in premessa, allegato al presente atto;

3-Di assegnare in via definitiva tramite affidamento diretto per le motivazioni indicate in 
premessa, ai sensi dell’art.125, comma 8, del D.Lgs. 163/2006, il suddetto servizio per il 
mese di gennaio 2016, mediante cottimo fiduciario all’impresa Barbieri Enzo & Figlio Srl.  
con  sede  in  Pavia,  via  Coralli  n.9,   per  l’importo  di  €.8.500,00  compreso  I.V.A.  così  
suddiviso: 

€.6.800,00 per somministrazioni del servizio;
€.167,21 per oneri della sicurezza;
€1.532,79 per I.V.A. 22%;

4-Di impegnare la somma complessiva di €.8.500,00 compreso I.V.A. con i fondi di cui 
ai Capitoli di “Manutenzione ordinaria e riparazioni” art.14 “Gestione LL.PP.” “Spese 
correnti” del Bilancio 2016 appresso indicati;

5-Di dare atto che la spesa di cui si tratta non è suscettibile delle limitazioni di cui all’art.  
163 c. 5 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. in quanto spesa il cui pagamento non è frazionabile 
in dodicesimi;

6-Di non far luogo alla stipulazione del contratto in quanto trattasi di intervento di modesta  
entità e riconducibile alla fattispecie di cui all’art. 69, comma 2 del vigente Regolamento 
dei Contratti.

 

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

14 BARBIERI ENZO & FIGLIO SRL U.1.03.02.09.008-
14C313-0014 2016  2.000,00

29 BARBIERI ENZO & FIGLIO SRL U.1.03.02.09.008-
29C313-0014 2016  2.000,00

72 BARBIERI ENZO & FIGLIO SRL U.1.03.02.09.008-
72C313-0014 2016  4.500,00

Il Dirigente Responsabile del Settore

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E PATRIMONIALI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica Anno di Importo € Impegno / 



Bilancio / 
Int.Cap.Art Bilancio Accertamento

14 BARBIERI  ENZO  &  FIGLIO 
SRL

U.1.03.02.09.008-
14C313-0014 2016  2.000,00 1534

29 BARBIERI  ENZO  &  FIGLIO 
SRL

U.1.03.02.09.008-
29C313-0014 2016  2.000,00 1535

72 BARBIERI  ENZO  &  FIGLIO 
SRL

U.1.03.02.09.008-
72C313-0014 2016  4.500,00 1536

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali 

Firmato digitalmente  il 13/01/2016 da Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A. valida 
dal 26/11/2013 01:00:00 al 26/11/2016 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 
13/01/2016 da Moro Angelo Francesco / ArubaPEC S.p.A. valida dal 06/05/2013 
02:00:00 al 06/05/2016 01:59:59 - 



   

€ 8 500,00

Q.E. n.1

€ 6 800,00

€ 167,21

€ 6 967,21

 

€ 1 532,79

€ 1 532,79

€ 8 500,00

Ammontare dell'intervento :                        

Importo somministrazioni 

Importo da affidare

Voci di Spesa

Comune di Pavia

Settore Lavori Pubblici - Servizio Manutenzione Fab bricati

Somme a disposizione:

I.V.A. 

QUADRO ECONOMICO N.1 SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA FA BBRICATI COMUNALI
IMPIANTI ELETTROMECCANICI TRASPORTATORI PERIODO GENNAIO 2016. COD.F411 -
CIG.ZA817E41D3.

TOTALE INTERVENTO

Oneri per la sicurezza

Totale somme a disposizione  

   



PriMus by Guido Cianciulli - copyright ACCA software S.p.A.

OGGETTO:

COMMITTENTE:

COMUNE DI PAVIA - SETTORE LL.PP.
 SERVIZIO MANUTENZIONE 

M.O. IMPIANTI ELETTROMECCANICI

STIMA DEL SERVIZIO

pag. 1

Data, 04/01/2016

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA FABBRICATI COMUNALI 
IMPIANTI ELETTROMECCANICI  TRASPORTATORI ANNO 2016 - 
AFFIDAMENTO TRAMITE COTTIMO FIDUCIARIO MESE DI GENNAIO. 

COMUNE DI PAVIA - SETTORE LL.PP. - SERVIZIO MANUTENZIONE



M.O. IMPIANTI ELETTROMECCANICI pag. 2

Num.Ord.
INDICAZIONE DEI LAVORI I M P O R T I

TARIFFA
E DELLE Quantità

SOMMINISTRAZIONI unitario TOTALE

R I P O R T O 

LAVORI A MISURA

1 Canone omnicomprensivo manutenzione impianti ascensori.
001.a La Ditta deve provvedere :

OGNI MESE :
- In particolare tale prezzo comprende tutte le lavorazioni tendenti alla migliore ... ta della ditta appaltatrice verra’
comunicato al Responsabile del Procedimento alla D.L. alla consegna dell’appalto:

SOMMANO cad/mese 46,00 80,00 3´680,00

2  Canone omnicomprensivo manutenzione impianti piattaforme.
001.b In particolare tale prezzo comprende tutte le lavorazioni tendenti alla migliore conservazione di tutte le parti elettri ...

aso dovranno essere fornite le stampe riepilogative degli interventi con cadenza mensile, trimestrale e semestrale.
SOMMANO cad/mese 20,00 25,00 500,00

3  Canone omnicomprensivo manutenzione impianti pedane, servoscala,  montacarichi, montaferetri.
001.c In particolare tale prezzo comprende tutte le lavorazioni tendenti alla migliore con ...  caso dovranno essere fornite le

stampe riepilogative degli interventi con cadenza mensile, trimestrale e semestrale.
SOMMANO cad/mese 25,00 25,00 625,00

4 Canone globale annuale per singolo impianto di cancello automatico o sbarra comprensivo di:
001.d 1. visite trimestrali dei componenti essenziali dell'impianto con pulizia e lubrificazi ...  caso dovranno essere fornite

le stampe riepilogative degli interventi con cadenza mensile, trimestrale e semestrale.
SOMMANO cad/mese 16,00 25,00 400,00

5 Interventi extracanone sugli impianti in manutenzione previa presentazione di preventivo approvato ed autorizzato
400 dalla D.L., il preventivo viene allegato nelllo stato di avanzamento rispondente, ed inserito nel libretto delle misure

sempre al lordo del ribasso d'asta
SOMMANO a corpo 1´595,00 1,00 1´595,00

Parziale LAVORI A MISURA euro 6´800,00

T O T A L E   euro 6´800,00

     Data, 04/01/2016

Il Tecnico

-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------

COMMITTENTE: COMUNE DI PAVIA - SETTORE LL.PP. - SERVIZIO MANUTENZIONE  ['F411 STIMA SERVIZIO ASCENSORI gennaio 2016.dcf'   (C:\Documents and Settings\TEMP\Documenti\PELLEGRINO\A.A.A.U.T.C. FILE AL 04.01.2016\M.O. ANNO 2016\F411 gennaio 2016\)  v.1/5]

A   R I P O R T A R E 



   

€ 8 500,00

Q.E. n.1

€ 6 800,00

€ 167,21

€ 6 967,21

 

€ 1 532,79

€ 1 532,79

€ 8 500,00

Ammontare dell'intervento :                        

Importo somministrazioni 

Importo da affidare

Voci di Spesa

Comune di Pavia

Settore Lavori Pubblici - Servizio Manutenzione Fab bricati

Somme a disposizione:

I.V.A. 

QUADRO ECONOMICO N.1 SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA FA BBRICATI COMUNALI
IMPIANTI ELETTROMECCANICI TRASPORTATORI PERIODO GENNAIO 2016. COD.F411 -
CIG.ZA817E41D3.

TOTALE INTERVENTO

Oneri per la sicurezza

Totale somme a disposizione  

   



PriMus by Guido Cianciulli - copyright ACCA software S.p.A.

OGGETTO:

COMMITTENTE:

COMUNE DI PAVIA - SETTORE LL.PP.
 SERVIZIO MANUTENZIONE 

M.O. IMPIANTI ELETTROMECCANICI

STIMA DEL SERVIZIO

pag. 1

Data, 04/01/2016

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA FABBRICATI COMUNALI 
IMPIANTI ELETTROMECCANICI  TRASPORTATORI ANNO 2016 - 
AFFIDAMENTO TRAMITE COTTIMO FIDUCIARIO MESE DI GENNAIO. 

COMUNE DI PAVIA - SETTORE LL.PP. - SERVIZIO MANUTENZIONE



M.O. IMPIANTI ELETTROMECCANICI pag. 2

Num.Ord.
INDICAZIONE DEI LAVORI I M P O R T I

TARIFFA
E DELLE Quantità

SOMMINISTRAZIONI unitario TOTALE

R I P O R T O 

LAVORI A MISURA

1 Canone omnicomprensivo manutenzione impianti ascensori.
001.a La Ditta deve provvedere :

OGNI MESE :
- In particolare tale prezzo comprende tutte le lavorazioni tendenti alla migliore ... ta della ditta appaltatrice verra’
comunicato al Responsabile del Procedimento alla D.L. alla consegna dell’appalto:

SOMMANO cad/mese 46,00 80,00 3´680,00

2  Canone omnicomprensivo manutenzione impianti piattaforme.
001.b In particolare tale prezzo comprende tutte le lavorazioni tendenti alla migliore conservazione di tutte le parti elettri ...

aso dovranno essere fornite le stampe riepilogative degli interventi con cadenza mensile, trimestrale e semestrale.
SOMMANO cad/mese 20,00 25,00 500,00

3  Canone omnicomprensivo manutenzione impianti pedane, servoscala,  montacarichi, montaferetri.
001.c In particolare tale prezzo comprende tutte le lavorazioni tendenti alla migliore con ...  caso dovranno essere fornite le

stampe riepilogative degli interventi con cadenza mensile, trimestrale e semestrale.
SOMMANO cad/mese 25,00 25,00 625,00

4 Canone globale annuale per singolo impianto di cancello automatico o sbarra comprensivo di:
001.d 1. visite trimestrali dei componenti essenziali dell'impianto con pulizia e lubrificazi ...  caso dovranno essere fornite

le stampe riepilogative degli interventi con cadenza mensile, trimestrale e semestrale.
SOMMANO cad/mese 16,00 25,00 400,00

5 Interventi extracanone sugli impianti in manutenzione previa presentazione di preventivo approvato ed autorizzato
400 dalla D.L., il preventivo viene allegato nelllo stato di avanzamento rispondente, ed inserito nel libretto delle misure

sempre al lordo del ribasso d'asta
SOMMANO a corpo 1´595,00 1,00 1´595,00

Parziale LAVORI A MISURA euro 6´800,00

T O T A L E   euro 6´800,00

     Data, 04/01/2016

Il Tecnico

-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------

COMMITTENTE: COMUNE DI PAVIA - SETTORE LL.PP. - SERVIZIO MANUTENZIONE  ['F411 STIMA SERVIZIO ASCENSORI gennaio 2016.dcf'   (C:\Documents and Settings\TEMP\Documenti\PELLEGRINO\A.A.A.U.T.C. FILE AL 04.01.2016\M.O. ANNO 2016\F411 gennaio 2016\)  v.1/5]

A   R I P O R T A R E 


